

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 26 SIERPNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 25.VIII.godz.22.11.

Układ polsko-brytyjski wykazał swoją żywotność i jest i będzie ostoją polityki polskiej, nie tylko w czasie wojny, lecz i po jej zakończeniu. Wszystkie inne układy zawarte przez Rząd Polski w czasie wojny, miały na celu jej prowadzenie i przeznaczone są na czas wojny.

KUJBYSZEW po polsku, 25.VIII.godz.15.15.

Pomiędzy najazdem anglo-amerykańskim na Dieppe a bombardowaniem Warszawy, zachodzi duże podobieństwo. Lotnik angielski czy amerykański, który rzucał bomby na objekty wojskowe we Francji, czynił to w mocnym przekonaniu, że bomby te rozsądzą mury więzienne wzniesione dla narodu francuskiego. Lotnicy sowieccy Titow, Czumarenko i inni, zapytani z jakim uczuciem bombardowali objekty wojskowe w Warszawie, odpowiedzieli, że w chwili gdy zrzucali bomby na te objekty, myśleli, że współdziałają w wyzwoleniu Narodu Polskiego z jarzma niemieckiego i że obowiązek swój wykonywali z wielką radością. Rozrywające się bomby sowieckie w Warszawie napełniły wielką radością serca polskie, bo Polska należy do koalicji antyhitlerowskiej. Wybuchy bomb przyniosły Polakom zapowiedź lepszej przyszłości i zapewnienie, że Niemcy zostaną rozbite. Przeciwnie te bomby wybuchły właśnie w chwili zbliżającej się czwartej rocznicy najazdu na Polskę, w czwartą rocznicę niezłomnego trwania Narodu Polskiego w walce z wrogiem, w walce, w której Naród Polski wytrwa aż do zwycięskiego końca.

MOSKWA po polsku 25.VIII.godz.22.15.

Zwiększający się ruch partyzancki w Polsce, oraz sabotaże powodują panikę wśród Niemców, którzy masowo opuszczają Polskę, tak iż Frank musiał wydać rozporządzenie zabraniające Niemcom wyjazdu z Polski, bez specjalnego na to zezwolenia. Gazetka hitlerowska Krakauer Zeitung otrzymała polecenie rozpoczęcia kampanii uspokajającej i zaczęła wmawiać, że są przedsięwzięte środki zapewniające bezpieczeństwo.

WATYKAN po polsku, 25.VIII.godz.19.45.

Grupa młodzieży akademickiej polskiej we Francji, odbyła pielgrzymkę do Lourdes. W czasie nabożeństwa spiewał polski chór akademicki. Pielgrzymka została odbyta w rocznicę pielgrzymek akademickich do Częstochowy. Została odczytana rota przysięgi akademickiej z roku 1936. Młodzież akademicka z całej Polski ślubuje, że będzie w życiu prywatnym i publicznym bronić wiary katolickiej, być wierną Stolicy Apostolskiej. Młodzież wyraża wiarę, że Naród Polski tylko jako naród katolicki może spełnić swoją rolę historyczną. Pielgrzymka młodzieży do Lourdes jest faktem pocieszającym. W Narodzie Polskim, zamartwychwstałym do nowego życia, młodzież ta odegra rolę w odbudowie tego życia, a zwłaszcza religijnego. Sursum corda!

"RADIOSTACJA IM.T.KOŚCIUSZKI" po polsku 25.VIII.godz.26.55.

Nalot na Warszawę dowodzi, że Polska przestała być głębokim, nieodlagalnym tyłem i że sojusznicy nie są tak daleko jak to mówią Niemcy. Te naloty stwarzają sprzyjające warunki dla rozszerzenia akcji sabotażowej i partyzanckiej i spowodują masową ucieczkę robotników polskich z przemysłu wojennego i wstąpienie ich do oddziałów partyzanckich.

Polak walczy do ostatniego tchu. Pogadanka na podstawie informacji londyńskiego radia w języku polskim o bitwie powietrznej nad Dieppe. Ciężko ranny lotnik polski z dyonu 303 im.T.Kościuszki, doprowadził swój samolot do lotniska, mimo, że 2 razy tracił przytomność. Lotnik ten jest naszym towarzyszem broni, cechuje go nienawiść do Niemców i jest on też towarzyszem partyzantów polskich w kraju.

Opowiadanie polskiej dziewczyny Zosi, której brat i narzeczony walczyli do oddziału partyzanckiego. Sama ona na początku, założyła tajną szkołę do nauczania dzieci, a następnie zorganizowała tajny szpital, przy pomocy jednej lekarki, dla walczących partyzantów. Odbyła ona praktykę na kursach pielęgniarskich i po ukończeniu tych kursów wstąpiła do oddziału partyzanckiego w charakterze sanitariuszki. W czasie walk została ranna. Trzeba walczyć, niema wyboru, nie możemy ulec Niemcom - zakończyła opowieść swoją Zosia, - a rozgłosnia dodała: miliony myślą, jak Zosia, lecz trzeba tak samo jak ona działać. Młodzieży, bądź w pierwszych szeregach wojowników o wolność.

"RADIO CHRZEŚCIJAŃSKIE" po polsku, 25.VIII.godz.20.40.

W celu ochrony tzw. czystości rasy, Niemcy nie wstrzymują się od stosowania środków najbardziej zbrodniczych. Używają więc sterylizacji, szczególnie na ludności polskiej, wywiezionej na roboty do Niemiec. Rozgłosnia wartykańska, ostrzega przed stosowaniem tego środka, jako niezgodnego z zasadami chrześcijaństwa, lecz mimo to hitlerowcy kontynuują tę zbrodniczą praktykę.

Ludność polska z wiosek pomorskich była świadkiem cuda: do pewnej miejscowości przyjechali hitlerowcy i zaczęli burzyć figurę Matki Boskiej. W tej chwili z jednej chmury wyłonił się anioł z mieczem w ręku, a z drugiej swastyka. Anioł przeciął swastykę mieczem i rozleciała się ona w kawałki na wszystkie strony. Przenażeni hitlerowcy upadli twarzą na ziemię i jeden z nich więcej nie wstał. To zjawisko powtórzyło się dwa razy i świadkowie tego cuda uważają za zapowiedź, że panowanie Hitlera w krótkiej przyszłości się skończy i że Polskę czeka jasna przyszłość.

II.

Z najważniejszych spraw światowych:

BOSTON po polsku, 25.VIII.godz.22.30.

Wejście Brazylii do wojny, zostało entuzjastycznie przyjęte przez naród amerykański. N.Y.W.T. podkreśla, że Bразylia przez swoje położenie geograficzne kontroluje cały południowy Atlantyk i otwierają się pomyslnie perspektywy dla sprzymierzonych w bitwie o cały Atlantyk. Mac Cormick w NYT podkreśla, że Dakar znajduje się zaledwie w odległości 1600 mil morskich od Natala. Jeżeli swego czasu, rzeczoznawcy wojskowi obawiali się inwazji państw Osi od strony Dakaru, to obecnie sytuacja uległa zmianie na korzyść sprzymierzonych. Niektórzy rzeczoznawcy uważają, że inwazję Europy należałoby rozpocząć od Afryki i pod tym względem Bразylia jest doskonałą bazą wypadkową. Ponieważ wszystko wskazuje na to, że wkrótce rozpoczyna się na wielką skalę działania wojenne w Egipcie, korzystanie z baz brazylijskich, ułatwi dostarczanie posiłków na Bliski Wschód.

Zdaniem Mjra Elliott, twierdzenia propagandy niemieckiej o nieudanej próbie inwazji koło Dieppe, wskazują na paniczny nastrój panujący w Niemczech. Propaganda niemiecka jest przeznaczona na użytek wewnętrzny dla uspokojenia narodu, bo nawet dziecko rozumie, że celem wypadu była nie inwazja, lecz dywersja.

NYT donosi ze Sztokholmu, że Niemcy budują zakłady przemysłowe w południowej Norwegii, którą uważają za bezpieczną od nalotów angielskich. Świadczy to, że naloty angielskie dają się we znaki Niemcom.

RZYM po rosyjsku 25.VIII.godz.15.15.

Prasa angielska opowiada bajki o tym, że Sowiety mają zapasy benzyny na Syberii. Uwierzyć w to mogą ludzie tylko opaceni lub głupi. Gdyby bolszewicy posiadali zapasy benzyny, toby nie zarządzili tak wielkich oszczędności w rolnictwie i innych działach pracy gospodarczej państwa.

III.

O g ó l n e :

BRATYSŁAWA po ukraińsku 25.VIII.godz.22.00

Pogadanka w tonie humorystycznym o II Froncie. Stalin zażądał utworzenia tego frontu, lecz ten Wunderkind angielski umarł tego samego dnia kiedy się urodził.

RADIO METROPOL po ukraińsku 25.VIII.godz.16.45.

Na Ukrainie istnieje już kilkaset punktów pocztowych, z centralą w Kijowie. Większość przesyłek pocztowych kierowana jest do Niemiec.

Od 1 sierpnia poprawiły się w Kijowie warunki aprowizacyjne. Zostały zwiększone racje żywnościowe, a łączy się to z uruchomieniem dowozu do Kijowa. Ponadto uruchomiono wiele kuchni i restauracji dla inwalidów, urzędników, starców, i tych którzy nie mają rodzin w Kijowie.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 25.VIII.godz.18.55.

Goebbels pisze w Das Reich, o strasznej wojnie. Twierdzi, że każdy kto patrzy na tę walkę jest przerażony jej gigantycznymi rozmiarami. Łatwo jest się zgodzić z Goebbelsem, gdy się zważy, że na polach Rosji 4 miliony żołnierzy niemieckich gnije dziś za Hitlerów i Goeringów. Ale mimo tych strasznych ofiar woła Goebbels z prawdziwie pruską żarłocznością, że naród niemiecki nie walczy o jakieś prawdy religijne i duchowe, ale o prawo władania polami pszenicy i nie wykorzystanymi przez inne narody pokładami naftowymi. Goebbels oświadcza, że w walce jaka się toczy armia hitlerowska odrzuca wszelką praworządność, ustaloną przez ludzi. Ta walka jest przeznaczeniem narodu niemieckiego i z tej drogi naród niemiecki nie może zbroczyć. Dla przykładu przytacza Goebbels porównanie z wojnami 30-tych lat, 7-mioletnią i ubiegłą światową. Wojny te zakończyły się dla Niemiec straszliwym zniszczeniem i Niemcy muszą się dziś zdecydować na odniesienie zupełnego zwycięstwa. Katastrofa jednak stoi przed narodem niemieckim w tej wojnie i z rozkazu Hitlera Goebbels postanowił pobudzić otepiałą naród niemiecki do dalszych bezsensownych ofiar. Gdy nie pomogą historyczne okrzyki Goebbelsa, to wyjdzie na arenę Himmler i nowy minister tak zwanej sprawiedliwości niemieckiej i zastosują terror i najstraszniejszy ucisk. Wysiłki te nunczego nie dokonają, bo Niemcy idą do nowej szerszeliwej klęski, spowodowanej przez bandę nazistowską.

GENERAL ELECTRIC po polsku 25.VIII.godz.20.30.

Pierwsza grupa lotników chińskich przybyła ze Stanów na front chiński po odbyciu przeszkolenia.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE po angielsku do godz.14.15.26.VIII.

Ekspertcy morscy, opierając się na doniesieniach nadchodzących na temat bitwy u wysp Salomona, są zdania, że być może ze strony japońskiej w bitwie tej zaangażowane są główne siły morskie. Jak dotąd, lotnictwo Stanów uszkodziło ogółem 7 jednostek morskich nieprzyjaciela i 1 transportowiec. Ten ostatni szczegół wskazuje, że Japończycy zamierzali lądować.

W Londynie, Churchill złożył pełne sprawozdanie ze swej podróży gabinetowi brytyjskiemu. Oficjalnie nic nie ogłoszono, lecz czynniki poinformowane sądzą, że w najbliższym czasie podjęta będzie akcja na wielką skalę dla odciążenia frontu rosyjskiego. Na temat Egiptu, Churchill oświadczył dziennikarzom, że kraj ten będzie bronił tak, jak gdyby był częścią wysp brytyjskich. Harriman zakomunikował, że niebawem uda się do Waszyngtonu dla zobaczenia się z prez. Rooseveltem. Jego zdaniem, postawa Rosjan jest równie świetna jak w roku ubiegłym, podczas jego krótkiego pobytu w Sowietach.

W ślad za szeregiem innych republik południowoamerykańskich, a m. Argentyn, Chile, Peru, Urugwaju i Paragwaju, obecnie Columbia i Wenezuela, uznały Brazylię za państwo nie wojujące.

Wobec masowego rezygnowania lekarzy norweskich ze stanowisk ordynatorów szpitalnych, Quisling zagroził surowymi karami w razie dalszych dymisyj.

Władze amerykańskie aresztowały znów szpiega niemieckiego Herberta Bauera. Grozi mu kara śmierci.

BUKARESZT po rumuńsku 25.VIII.godz.21.00.

Na Wilhelmstrasse, w odpowiedzi na zapytanie, ogłoszono, że poza olbrzymimi zwycięstwami wojennymi, państwa Osi poczyniły wielkie postępy w dziedzinie politycznej, w szczególności przez zyskanie sympatii w krajach neutralnych dla koncepcji nowej Europy. W związku z tym podkreślono, że wróg, który do niedawna zaliczał Francję do swego obozu, musiał z niej zrezygnować. Postawa ludności francuskiej podczas agresji nad Dieppe, wymiana depesz między Petainem a władzami niemieckimi i dar 10 milionów fr. fr. dla ludności Dieppe ze strony niemieckiego dźwiga wojennego, świadczą, zdaniem Berlina, o zrozumieniu we Francji, że W. Brytania troszczy się tylko o swoje sprawy. Reakcja Szwecji na zamachy sowieckie na jej suwerenność i reakcja na propagandę brytyjską, podważa pytanie czy W. Brytania nie przegrała wojny propagandy w

